X. Fortuna conversa est subito. Ut Antonius rediit in Italiam, nemo non putarat Atticum futurum in periculo, [nam propter familiaritatem intimam Ciceronis et Bruti. Itaque ad adventum imperatorum decesserat de foro, timens proscriptionem; latebatque apud P. Volumnium, cui, ut ostendimus paulo ante, tulerat opem (fuit iis temporibus tanta varietas fortunæ, ut modo hi, modo illi essent aut in fastigio summo aut periculo); habebatque secum Q. Gellium Canum, æqualem simillimumque sui. Hoc quoque sit exemplum bonitatis Attici, quod vixit adeo conjuncte cum eo quem cognoverat puerum in ludo, ut amicitia eorum creverit ad ætatem extremam. Antonius autem, etsi ferebatur in Ciceronem odio tanto ut esset inimicus non solum ei, sed etiam omnibus amicis ejus, velletque proscribere eos, multis tamen hortantibus, fuit memor officii Attici,

X. La fortune fut changée soudain. Lorsque Antoine revint en Italie, il n'y avait personne qui n'eût pensé Atticus devoir être en danger, à-cause-de la (sa) familiarité intime de (avec) Cicéron et Brutus. En-conséquence à l'arrivés des généraux il s'était retiré du forum, craignant la proscription et il se-tenait-caché chez P. Volumnius, auquel, comme nous l'avons montré un peu auparavant (plus haut, il avait porté secours (il y eut dans ces temps-là une si-grande variation de fortune, que tantôt ceux-ci, tantôt ceux-là étaient ou bien au faite le plus haut ou dans le danger le plus grand); et il avait avec lui-même Q. Gellius Canus, de-même-âge et très-semblable à lui. Que ceci aussi soit un exemple de la bonté d'Atticus, qu'il vécut tellement dans-l'union avec cet homme qu'il avait connu enfant à l'école, que l'amitié d'eux grandit jusqu'à l'âge le plus avancé. Mais Antoine, bien qu'il fût emporté contre Cicéron par une haine si-grande qu'il était ennemi non-seulement de lui, mais encore de tous les amis de lui, et qu'il voulût proscrire eux, beaucoup cependant l'exhortant, fut se souvenant de l'obligeance d'Atticus,

tici memor fuit officii, et ei, quum requisisset ubinam esset, sua manu scripsit: « Ne timeret, statimque ad se veniret: se eum, et, illius causa, Gellium Canum de proscriptorum numero exemisse. » Ac, ne quod in periculum incideret, quod noctu fiebat, præsidium ei misit. Sic Atticus in summo timore, non solum sibi, sed etiam ei, quem carissimum habebat, præsidio fuit: neque enim suæ solum a quoquam auxilium petiit salutis, sed conjunctim, ut appareret nullam sejunctam sibi ab eo velle fortunam. Quod si gubernator præcipua laude fertur qui navem ex hieme marique scopuloso servat, cur non singularis ejus existimetur prudentia, qui ex tot tamque gravibus procellis civilibus ad incolunitatem pervenit?

XI. Quibus ex malis ut se emergerat, nihil aliud egit quam ut plurimis, quibus rebus posset, esset auxilio. Quum proscriptos præmiis imperatorum vulgus conquereret, nemo in

offices d'Atticus, et, après avoir demandé où il était, il lui écrivit de sa main de ne point craindre et de venir aussitôt chez lui; qu'il l'avait effacé de la liste des proscrits, lui et Gellius Canus; et de peur qu'il ne courût quelque danger, parce que ceci se passait de nuit, il lui envoya une escorte. Ce fut ainsi que, dans ces terribles circonstances, Atticus garantit non-seulement sa personne, mais encore celle de son ami le plus cher. Il ne demanda point, en effet, la protection de qui que ce fût pour la conservation de sa seule vie, mais tout à la fois pour celle de Gellius, afin qu'il fût évident qu'il ne voulait d'aucune fortune séparée de la sienne. Si l'on comble d'éloges le pilote qui sauve son vaisseau d'une tempête et d'une mer pleine d'écueils, pourquoi n'admirerait-on pas la prudence d'un homme qui, à travers tant et de si violentes tempêtes civiles, parvient sain et sauf au rivage?

XI. Sitôt qu'il se fut tiré de ces désastres, Atticus n'eut pas d'autre occupation que d'assister les autres de tout son pouvoir. Lorsque le bas peuple, séduit par les récompenses des triumvirs, cherchait par-

et, quum requisisset ubinam esset, scripsit ei sua manu: « Ne timeret, veniretque statim ad se: se exemisse de numero proscriptorum et eum, et, causa illius, Gellium Canum. » Ac, ne incideret in quod periculum, quod fiebat noctu, misit ei præsidium. Sic Atticus in timore summo fuit præsidio non solum sibi, sed etiam ei quem habebat carissimum: neque enim petiit auxilium a quoquam suæ salutis solum, sed conjunctim, ut appareret velle sibi nullam fortunam sejunctam ab eo. Quod si gubernator qui servat navem ex hieme marique scopuloso fertur laude præcipua, cur prudentia ejus qui pervenit ad incolunitatem ex procellis civilibus tot tamque gravibus non existimetur singularis?

XI. Ex quibus malis ut se emergerat, egit nihil aliud quam ut esset auxilio plurimis quibus rebus posset. Quum vulgus conquereret proscriptos præmiis imperatorum,

et, après qu'il se fut informé de l'endroit où il était, écrivit à lui de sa main: « Qu'il ne craignît pas, et vint sur-le-champ vers lui: lui-même avoir retranché du nombre des proscrits et lui (Atticus), et, à cause de lui, Gellius Canus. » Et, afin qu'il ne tombât pas dans quelque danger, parce que cela se faisait de nuit, il envoya à lui une escorte. Ainsi Atticus dans un sujet-de-crainte (danger) extrême fut à secours (donna le salut) non-seulement à lui-même, mais encore à celui qu'il tenait le plus cher (chérissait le plus) et en effet il ne demanda secours à personne en vue de son propre salut seulement, mais tout-ensemble pour Gellius et lui, de telle sorte qu'il était-évident lui ne vouloir pour lui-même aucune fortune séparée de celui-là (Gellius). Que si le pilote qui sauve son vaisseau de la tempête et d'une mer pleine-d'écueils est exalté par une louange particulière pourquoi la prudence de celui qui est arrivé au salut au-sortir-de tempêtes civiles si-nombreuses et si terribles ne serait-elle pas jugée singulière (rare)? XI. Desquels maux (dangers) dès qu'il se fut tiré, il ne travailla à rien d'autre qu'à ceci que [breux possible] il fût à secours à (secourût) les plus nom par les choses qu'il pourrait (selon son Tandis que la populace [pouvoir], recherchait les proscrits pour les récompenses des généraux,

Epirum<sup>1</sup> venit cui res ulla defuerit : nemini non ibi perpetua manendi potestas facta est. Qui etiam, post prælium Philippense interitumque C. Cassii et M. Bruti, L. Julium Mocillam prætorium, et ejus filium, Aulumque Torquatam, ceterosque pari fortuna percultos, instituerit tueri, atque ex Epiro his omnia Samothraciam<sup>2</sup> supportari jusserit. Difficile enim est omnia persequi, et non necessaria : illud unum intelligi volumus, illius liberalitatem neque temporariam neque callidam fuisse. Id ex ipsis rebus ac temporibus judicari potest, quod non florentibus se venditavit, sed afflictis semper succurrit. Qui quidem Serviliam, Bruti matrem, non minus post mortem ejus, quam florente, coluerit. Sic liberalitate utens, nullas inimicitias gessit, quod neque lædebat quemquam, neque, si

tout les proscrits, aucun d'eux ne se retira en Épire, à qui il manquaît quelque chose ; aucun qui n'obtint la liberté d'y demeurer pour toujours. Bien plus, après la bataille de Philippes et la mort de Caius Cassius et de Marcus Brutus, il s'occupa de soutenir L. Julius Moccilla, qui avait été préteur, et son fils, ainsi qu'Aulus Torquatus et les autres citoyens abattus par le même sort ; et il donna ordre qu'on leur fit transporter d'Épire en Samothrace tous les objets dont ils avaient besoin ; car il serait difficile de tout détailler, et cela n'est pas nécessaire. Nous voulons seulement faire entendre que la libéralité d'Atticus ne fut ni temporaire ni politique. On en peut juger par les faits eux-mêmes et par les circonstances, puisqu'il ne se vendit jamais aux puissants, et qu'il secourut toujours les malheureux : témoin Servilie, mère de Brutus, à laquelle il ne fut pas moins attaché après la mort de son fils que durant sa plus grande prospérité. Grâce à cette conduite libérale, il n'eut point d'ennemis, parce qu'il ne blessait personne, et que, s'il avait

nemo venit in Epirum cui ulla res defuerit ; nemini potestas remanendi ibi perpetuo non facta est. Qui etiam, post prælium Philippense interitumque C. Cassii et M. Bruti, instituerit tueri L. Julium Mocillam prætorium, et filium ejus, Aulumque Torquatam, ceterosque percultos fortuna pari, atque jussit omnia supportari his ex Epiro Samothraciam. Est enim difficile persequi omnia, et non necessaria, volumus illud unum intelligi, liberalitatem illius fuisse neque temporariam neque callidam. Id potest judicari ex rebus ipsis ac temporibus, quod non se venditavit florentibus, sed semper succurrit afflictis. Qui quidem coluerit Serviliam, matrem Bruti, non minus post mortem ejus, quam florente. Utens sic liberalitate, gessit nullas inimicitias, quod neque lædebat quemquam, neque, si acceperat quam injuriam,